
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇAO SEGESP Nº 102/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇAO DE FUNÇAO A SERVIDORA MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora RAQUEL RAMONA ALVES LOBO, Profissional de Educação, matrícula 5358, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, readaptação de função para Coordenador Pedagógico pelo período de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, conforme processo nº 10404/2015 de 18/03/2015.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 23/02/2015.

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 103/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇAO DE FUNÇAO A SERVIDORA MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA BASTOS, Profissional de Educação, matrícula
5015, lotada na Secretaria Municipal de Educação, readaptação de função para Coordenador Pedagógico em caráter
definitivo, conforme processo nº 8633/2015 de 09/03/2015.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 26/02/2015.

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 104/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇAO DE FUNÇAO A SERVIDORA MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora MARLENE SCHNEIDER, Profissional de Educação, matrícula 5277, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, readaptação de função para Coordenador Pedagógico pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,



conforme processo nº 9414/2015 de 12/03/2015.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 29/01/2015.

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 105/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA PATERNIDADE PARA SERVIDOR MUNICIPAL.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença paternidade ao servidor abaixo relacionado, com fulcro no art. 88 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro
de 2000:

- DANILSON GRATO DE OLIVEIRA, matrícula 3855, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5 (cinco) dias, com início em 23/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº 12439/2015 de
30/03/2015;

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 106/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA GESTANTE PARA SERVIDORA MUNICIPAL.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para repouso a gestante às servidoras abaixo relacionadas, com fulcro no art. 87 da Lei Complementar nº 042, de
08 de dezembro de 2000:

- MARCIA PINTO MENDONÇA, matrícula 5069, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 180 (cento e oitenta) dias, com início em 26/03/2015 e término em 21/09/2015, conforme processo nº
13232/2015 de 07/04/2015;

- RUTIANE CAMPOS GOIS, matrícula 5833, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 180 (cento e oitenta) dias, com início em 17/03/2015 e término em 12/09/2015, conforme processo nº
13043/2015 de 06/04/2015;

- VANIA ESCOBAR GONÇALVES DE FREITAS, matrícula 7907, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 180 (cento e oitenta) dias, com início em 18/03/2015 e término em 13/09/2015, conforme processo nº
13040/2015 de 06/04/2015;

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 107/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORAS



MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei
Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- FRANCISCO FABIANO DE CAMPOS, matrícula 2181, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 10/03/2015 e término em 09/04/2015, conforme processo nº 13235/2015 de
07/04/2015;

- ROSSE PINTO DE ARRUDA, matrículas 334, Guarda Municipal – 1ª Categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 02/03/2015 e término em 31/03/2015, conforme processo nº 13234/2015 de
07/04/2015.

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 108/2015.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE A SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042,
de 08 de dezembro de 2000:

- AIDA SUZANA GUERRERO NOGUEIRA, matrícula 5314        , Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 30 (trinta) dias, com início em 25/03/2015 e término em 23/04/2015, conforme processo nº 13016/2015 de
06/04/2015;

- ANDREA APARECIDA MARQUES RODRIGUES, matrícula 7459, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias, com início em 12/03/2015 e término em 10/04/2015, conforme processo nº 13009/2015
de 06/04/2015;

- ARIVANIO CATARINO RIBEIRO, matrícula 3004, Agente de Atividades de Saúde III, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 10 (dez) dias, com início em 19/03/2015 e término em 28/03/2015, conforme processo nº 13006/2015 de
06/04/2015;

- CARLOS EDUARDO DE PINHO PEREIRA, matrícula 9226, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos, 85 (oitenta e cinco) dias, com início em 05/02/2015 e término
em 30/04/2015, conforme processo nº 13236/2015 de 07/04/2015;

- DAIANNY GARCIA DO NASCIMENTO, matrícula 9617, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 20 (vinte) dias, com início em 20/03/2015 e término em 08/04/2015, conforme processo nº 12992/2015 de
06/04/2015;

- ELAIR NEVES DE ARRUDA, matrícula 3190, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30
(trinta) dias, com início em 26/03/2015 e término em 24/04/2015, conforme processo nº 13222/2015 de 07/04/2015;

- ELIANE ALVES CORREA DA CRUZ, matrícula 29, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 17/03/2015 e término em 15/04/2015, conforme processo nº 13221/2015 de
07/04/2015;

- ELISLEY AUXILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 9239, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias, com início em 24/02/2015 e término em 25/03/2015, conforme processo nº 13379/2015
de 07/04/2015;

- ELIZABETH AQUINO DE OLIVEIRA MOREIRA, matrículas 2632 e 4200, Profissional de Educação, lotada na Secretaria



Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 20/03/2015 e término em 03/04/2015, conforme processo nº
13033/2015 de 06/04/2015;

- ELZA COELHO DUARTE, matrícula 5961, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 26/03/2015 e término em 24/04/2015, conforme processo nº 13229/2015 de
07/04/2015;

- EVERTON RONDON SANTOS, matrícula 8799, Guarda Municipal – 3ª Categoria, lotado na Governadoria Municipal –
Coordenadoria Municipal de Segurança Pública, 10 (dez) dias, com início em 25/03/2015 e término em 03/04/2015,
conforme processo nº 13025/2015 de 06/04/2015;

- GEIZA CORTEZ ARAUJO DUARTE, matrícula 1922, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 30 (trinta) dias, com início em 23/03/2015 e término em 21/04/2015, conforme processo nº 13027/2015 de
06/04/2015;

- GEOVANIA GIL DA COSTA, matrícula 3806, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
07 (sete) dias, com início em 23/03/2015 e término em 29/03/2015, conforme processo nº 12994/2015 de 06/04/2015;

- GILMAR FLAVIO SILVA DE ALMEIDA, matrícula 6879, Guarda Municipal – 3ª Categoria, lotado na Governadoria
Municipal – Coordenadoria Municipal de Segurança Pública, 10 (dez) dias, com início em 17/03/2015 e término em
26/03/2015, conforme processo nº 13219/2015 de 07/04/2015;

- GILMAR FLAVIO SILVA DE ALMEIDA, matrícula 6879, Guarda Municipal – 3ª Categoria, lotado na Governadoria
Municipal – Coordenadoria Municipal de Segurança Pública, 10 (dez) dias, com início em 27/03/2015 e término em
05/04/2015, conforme processo nº 13220/2015 de 07/04/2015;

- GILMARA FERRAZ CASTRO, matrícula 3831, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 12/03/2015 e término em 21/03/2015, conforme processo nº 13039/2015 de
06/04/2015;

- GILMARA FERRAZ CASTRO, matrícula 3831, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 30/03/2015 e término em 08/04/2015, conforme processo nº 13228/2015 de
07/04/2015;

- JOSE APOLONIO GOMES DA SILVA, matrícula 6287, Técnico de Apoio Operacional II, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos, 65 (sessenta e cinco) dias, com início em 25/02/2015 e término em
30/04/2015, conforme processo nº 13230/2015 de 07/04/2015;

- JULINHA DE ARRUDA SANTOS, matrícula 5004, Agente de Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 13/03/2015 e término em 11/04/2015, conforme processo nº 13227/2015 de
07/04/2015;

- JULIO CESAR FARIAS, matrícula 3466, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 15
(quinze) dias, com início em 19/03/2015 e término em 02/04/2015, conforme processo nº 13225/2015 de 07/04/2015;

- JUNICE TORRES, matrícula 5405, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 04 (quatro)
dias, com início em 24/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº 13031/2015 de 06/04/2015;

- LETICIA ROCHA DOS SANTOS MARTINS, matrícula 4165, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 23/03/2015 e término em 01/04/2015, conforme processo nº 13012/2015 de
06/04/2015;

- LIDIANE LIDIA SIQUEIRA, matrícula 7919, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 04 (quatro) dias, com início em 24/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº 13223/2015 de
07/04/2015;

- MARIA INES DA SILVA ANDRADE, matrícula 5259, Especialista de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 17/03/2015 e término em 15/04/2015, conforme processo nº 13213/2015 de
07/04/2015;

- MARISTELA RIOS DA FONSECA, matrícula 3588, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania, 09 (nove) dias, com início em 23/03/2015 e término em 31/03/2015, conforme processo nº
13217/2015 de 07/04/2015;

- NADJA SANT’ANA BISPO DE SOUZA, matrícula 7449, Técnico de Atividades Institucionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social e Cidadania, 05 (cinco) dias, com início em 23/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme
processo nº 13029/2015 de 06/04/2015;

- NILZA DA SILVA SOUZA MECIAS, matrícula 2433, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 15 (quinze) dias, com início em 16/03/2015 e término em 30/03/2015, conforme processo nº 13036/2015 de
06/04/2015;



- ORLANDO TABORDA PAPA JUNIOR, matrícula 3389, Agente de Serviços Institucionais I, lotado na Fundação de
Esportes de Corumbá, 15 (quinze) dias, com início em 13/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº
13015/2015 de 06/04/2015;

- PEDRO GRANZER FILHO, matrícula 5408, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 30
(trinta) dias, com início em 26/03/2015 e término em 24/04/2015, conforme processo nº 13218/2015 de 07/04/2015;

- REGINA MENDES COSTA, matrícula 5757, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 10/03/2015 e término em 08/04/2015, conforme processo nº 13214/2015 de
07/04/2015;

- REINALDA VITORINA DO NASCIMENTO, matrícula 5815, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 05 (cinco) dias, com início em 23/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº
13013/2015 de 06/04/2015;

- ROSA HELENA DE ANDRADE FREITAS, matrícula 1850, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 27/03/2015 e término em 10/04/2015, conforme processo nº
13224/2015 de 07/04/2015;

- ROSIANY VIRGINIA DE SOUZA, matrículas 2579-4 e 2579-7, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 26/03/2015 e término em 04/04/2015, conforme processo nº 13212/2015 de
07/04/2015;

- SORAYA ROZANA DE OLIVEIRA, matrícula 5026, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 04 (quatro) dias, com início em 24/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº 13210/2015 de
07/04/2015;

- TATIANE SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 2651, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 18/03/2015 e término em 16/04/2015, conforme processo nº 13231/2015 de
07/04/2015;

- VANESSA FERREIRA ARAUJO, matrícula 9928, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania, 07 (sete) dias, com início em 23/03/2015 e término em 29/03/2015, conforme processo nº
13028/2015 de 06/04/2015;

- VANIA ESCOBAR GONÇALVES DE FREITAS, matrícula 7907, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 48 (quarenta e oito) dias, com início em 29/01/2015 e término em 17/03/2015, conforme processo nº
12999/2015 de 06/04/2015;

- WAGNER BISPO DE ALMEIDA, matrícula 8149, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 04 (quatro) dias, com início em 24/03/2015 e término em 27/03/2015, conforme processo nº 13215/2015 de
07/04/2015;

- WILSON RODRIGUES RIBEIRO, matrícula 3865, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
10 (dez) dias, com início em 24/03/2015 e término em 02/04/2015, conforme processo nº 13216/2015 de 07/04/2015;

- ZILDA DA SILVA SANTOS, matrícula 3829, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 14 (quatorze) dias, com início em 25/03/2015 e término em 07/04/2015, conforme processo nº 13211/2015 de
07/04/2015;

Corumbá, MS, 10 de abril de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 655db80c

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-27T01:30:29-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




